

August 2016

**Fraværstrategi – Nordvestskolen.****Registrering af fravær.**

Den enkelte medarbejder skal dagligt registrere elevernes fremmøde i skoleintra.

Ud fra registreringerne er det muligt at følge den enkelte elevs fravær. Ved fravær sendes SMS til forældrene om fraværet.

**Dialog med forældrene**

Fraværet sammenholdt med teamets kendskab til eleven vil danne baggrund for teamets vurdering af, om elevens fravær giver anledning til bekymring. Ved bekymring kontaktes forældrene. Sammen med forældrene planlægges en indsats via Familiedialog, der skal sikre bedst mulige rammer og vilkår for barnets/den unges trivsel og fremmøde.

Teamet noterer den aftalte handleplan i Familiedialog og indfører ligeledes handleplanen i skoleintra/elevmappen. Handleplanen er udtryk for den indsats, som iværksættes for at afhjælpe problemet.

**Inddragelse af yderligere kompetencer**

Det overvejes og planlægges i dialogen med forældrene, hvorvidt andre samarbejdspartnere internt og eksternt bør inddrages i dialogen og indsatsen.

I Familiedialog noterer teamet den aftalte handleplan. Denne handleplan overføres desuden til skoleintra/elevmappen.

**Skolelederen/afdelingslederen inddrages**

Teamet inddrager skoleledelsen i de tilfælde, hvor teamet vurderer, at dialogen med forældrene ikke medfører øget fremmøde og trivsel, eller hvor der opleves uenighed om årsagen til barnets fravær.

Skoleledelsen vurderer sammen med teamet om der er behov for yderligere inddragelse af samarbejdsparter (socialrådgiver, psykolog m.fl.) i dialogen samt iværksættelse af en mere indgribende indsats. Der noteres fortsat handleplan og aftaler i Familiedialogen og handleplan overføres fortsat til skoleintra/elevmappe.

**Underretning til Børn og Unge.**

Hvis der i dialogen med forældrene ikke opnås et stabilt fremmøde og fraværet i skolen efter skolens vurdering truer barnets/den unges trivsel, udvikling og læring foretager skoleleder/afdelingsleder og team underretning til Børn & Unge. Der henvises i øvrigt til Handleguide for børn og unge.

Med venlig hilsen

Jesper Neumann / Skoleleder